Ez tükröződik az aradi prépostválasztás, és a felettes joghatóság körül 
1225 és 1246 között lezajlott vitában is. 1225-ben ugyanis III. Honorius saját 
káplánját, Johannes Caputius-t nevezte ki aradi préposttá, arra hivatkozva, 

71 „[...] Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri [...] electo et preposito 
Colocensibus salutem et apostolicam benedictionem. Sicut dilectus filius magister R. nobis exponere 
procuravit, carissimus in Christo filius noster, Ungarie rex illustris ipsum ad preposituram duxit 
canonice presentandum. Verum quia prepositura eadem ad nos in spiritualibus nullo pertinet me-
diante, nobis humiliter supplicavit, ut sibi earn in his, que ad nos pertinent conferremus. Nos autem, 
quod per dictum regem factum canonice fuerat approbantes, per apostolica vobis scripta mandamus, 
quatinus dictum R. in eadem prepositura instituere auctoritate apostolica procuretis [...]" - UGDS I. 12. 

72 „Honorius epsicopus servus servorum Dei venerabili fratri Hugolino archiepiscopo Colocensi 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum constitute per Ungariam regales ecclesie in temporalibus 
regi et sedi apostolice in spiritualibus nullo pertineant mediante, te, quem amplexemur specialis 
dilectionis brachiis de nostro in ipsis providimus honorandum. Cum ergo, sicut in nostra proposuisti 
presentia constitutus, décimas percipias in aliquibus ecclesiis regalibus in Colocensi diocesi et provin-
cia consistentibus, quarum te decet populis iuxta officii tui debitum proponere verbum Dei. Nos tuis 
precibus inclinati, tibi personaliter de gratia concedimus speciali, ut cum ad regales ecclesias tue 
diocesis et provincie te declinare contigerit, palleo consuetis diebus et aliis insigniis archiepiscopalibus 
uti possis. [...]" - Vetera monumenta historica Hungáriám sacram illustrantia maximam partem 
nondum édita ex tabulariis Vaticanis deprompta, collecta ac Serie chronologica disposita ab Augustino 
Theiner I-II. Romae 1859-1860. (a továbbiakban: VMHH) I. 21-22. - Ugyanekkor szinte szó szerint 
azonos tartalmú levelet küldött az érintett királyi egyházaknak is (uo. 22.), vö. Koszta L:. Adalékok az 
esztergomi i. m. 251. 

73 „[...] Sane oblata nobis venerabilis fratri nostri [...] Colocensis archiepiscopi conquestio pate-
fecit, quod tu premissa, prout condecet, non attendens in provincia et diocesi Colocensi in abbatiis, 
preposituris ac ecclesiis regalibus cum palleo célébras, ac coram te crucem facis, in eiusdem pre-
iudicium baiulari. Cum igitur hoc potius presumi creditur ex arrogantia, quam ex privilegio vel indul-
gentia speciali, cum impérium non habeat par in parem, nolentes occasione huiusmodi inter vos et 
ecclesias vestras dissensionis materiam suboriri, cum posset ex hoc in toto regno Ungarie per vos, qui 
estis principalia membra eius scandalum generari, fraternitati tue per apostolica scripta firmiter 
precipiendo mandamus, quatenus a premissis in posterum taliter conquiescas, quod idem archiepisco-
pus, quem nos et fratres nostri sincere dilectionis brachiis amplexamur, suam propter hoc non cogatur 
ad nos iterare querelam, a cuius molestatione, etsi non voluntarius, post admonitionem nostram pena 
presumptionem huiusmodi subséquente cessare cogereris invitus [...]" - VMHH I. 22. 
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hogy mivel az királyi prépostság, a collatio a pápát, a bemutatás (presentatio) a 
királyt illeti.74 Ez annak ellenére így lett, hogy a király Albertet szánta a pré-
posti tisztségbe, aki végül 1227-ben el is foglalhatta azt, miután megegyezett 
Caputiusszal, és az egyezséget III. Honorius meg is erősítette.71"1 Néhány évvel 
később, Albert — IX. Gergely pápa 1235. szeptember 26-i oklevele szerint — két-
ségbe vonta az esztergomi érsek joghatóságát, arra hivatkozva, hogy az az egy-
házmegye, és nem a tartomány elöljárója, továbbá elpanaszolta, hogy az érsek 
emiatt őt kiközösítette, jóllehet ő közben Rómába fellebbezett. A pápa éppen 
ezért megbízta pilisi és a bélakúti ciszterci apátot, hogy Albertet oldozzák fel a 
kiközösítés alól, és idézzék meg a feleket Rómába.76 Az ügy kimenetele nem is-
mert, de talán ezzel állt összefüggésben, hogy IX. Gergely még ez év novemberé-
ben elrendelte: az esztergomi érseket tartományában vizitáció alkalmával enge-
delmesen fogadják, és rendelkezéseinek engedelmeskedjenek.77 Az aradi prépost 
és az esztergomi érsek ügye 1246-ban oldódott meg oly módon, hogy a prépost 
engedelmességet fogadott feljebbvalójának, az esztergomi érseknek, egyúttal ígé-
retet tett arra, hogy zsinatán megjelenik.78 Azaz az 1219. évi pápai rendelkezés 

74 „L...J Iam pridem Orodiense prepositura vacante, quum regalis existât, ac per hoc ad nos eius 
collatio, ad te vero presentatio prepositi pertinere noscatur, earn dilecto filio Iohanni subdiacono et 
capellano nostro, et clerico tuo, tibi devoto, quantum in nobis fuit duximus concedendam [...]" - CD 
III/2. 51-52. 

7 5 CD III/2. 102-103. 
76 [...] Significant nobis prepositus Orodiensis, quod quum prepositura sua regalis existât ad nos 

in spiritualibus pertinens pleno iure, venerabilis fráter noster Strigoniensis archiepiscopus, qui non est 
diecesanus vel metropolitanus eius, iurisdictionem sibi tam in eius persona, quam in dicta prepositura 
usurpare contendens, post appellationem ad nos interpositam, excommunicationis sententiam protulit 
in eundem. Quare nobis humiliter supplicavit, ut eadem sententia relaxata, quum ob hoc impediatur 
non modicum, quominus eiusdem prepositure negotia prosequatur, providere super alio dignaremur. 
Quocirca precipiendo mandamus, quatenus ab ipso recepta idonea cautione, quodsi apparuerit, eum 
iuste ligatum super his satisfaciat, pro quibus excommunicatus habetur, auctoritate nostra impendatis 
eidem absolutionis beneficium ad cautelam, audituri postmodum, que hinc inde proposita fuerint, et 
causam sufficienter instructam nostro examini submissuri prefigendo partibus termino competenti, 
quo vel per se vel per procuratorem suum conspectui nostro se représentent iustam super hoc dante 
Domino sententiam recepturi [...]" - CD III/2. 457^158. 

77 „Gergorius episcopus [servus servorum Dei] venerabilibus fratribus episcopis et aliis ecclesiarum 
prelatis et dilectis filiis clericis provincie Strigoniensis salutem let apostoloicam benedictionem]. Ad 
obedientiam et reverentiam debitam vestris superioribus exhibendam devotionem vestram apostolicis 
litteris tanto sollicitius invitamus, quanto fortius ad id teneri vos novimus etiam tacentibus per vos ipsos. 
Hunc est, quod universitatem vestram monendam duximus attente et hortandum mandantes, quatenus 
venerabilem fratrem nostrum Strigoniensem archiepiscopum, cum ad vos causa visitationis accesserit, 
benigne recipere ac honeste tractare curetis, in hiisque ad correctionem pertinent, officii sui debitum 
exercere ipsum libere permittentes, alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratum 
habebimus [...] - VMHH I. 140. 

78 „Ego Albertus, miseratione divina Orodiensis ecclesiae prepositus presentium tenore litterarum 
significo universis, quod subiectionem, obedientiam et reverentiam a predecessoribus meis archiepiscopo 
et ecclesie Strigoniensi exhibitam et per me ad ipsos subiectam per me et successores meos eisdem fore 
debitam cum consilio et consensu fratrum meorum recognosco. Unde domino meo beato Adalberto 
sancteque ecclesie Strigoniensi et tibi domino meo, Stephano archiepiscopo eiusque successoribus 
canonice intrantibus ab hac die in antea fidelis et obediens ero, et subiectionem, reverentiam et 
obedientiam debitam perpetuo me exhibiturum promitto, vocatus ad synodum, veniam, nisi pre-
peditus fuero canonica prepeditione. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia. Et has litteras, 
sigilli mei munimine roboratas tibi et ecclesie Strigoniensi pro me et ecclesia Orodiensi propria 
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ellenére a kalocsai tartományban is az esztergomi érsek joghatósága érvénye-
sült a királyi egyházak felett.